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Úvod

V dnešním světě hraje spokojenost zákazníků klíčovou roli u každé společnosti

i organizace. Spokojení zákazníci se opakovaně vracejí nebo šíří o dané společnosti

pozitivní recenze. Ty lze chápat jako velmi účinnou a zároveň důvěryhodnou reklamu.

Společnosti by proto měly podle autora této práce mít přehled o spokojenosti svých

zákazníků. Nutné je však analyzovat i nespokojené zákazníky. Bill Gates

k nespokojeným zákazníkům uvedl: „Nejvíce nespokojení zákazníci jsou váš největší

zdroj, ze kterého se můžete poučit“ (Citáty slavných osobností, 2019).

Předkládaná diplomová práce popisuje problematiku spokojenosti zákazníků a její měření

u vybrané společnosti. Vybranou společností je Galileo Corporation s.r.o., která působí

v oblasti tvorby webových stránek a aplikací specificky zaměřených na města, obce,

školy či jiné příspěvkové organizace. Pro segment obcí a měst se jedná

o největšího poskytovatele webových stránek v České republice. Stejně jako pro ostatní

společnosti, tak i pro Galileo Corporation s.r.o., je důležitá spokojenost zákazníků.

Téma práce bylo vybráno hned z několika důvodů. Nejdůležitějším a zároveň pádným

důvodem je působení autora práce ve společnosti Galileo Corporation s.r.o. Autor práce

zde působí již čtvrtým rokem na pozici testera kvality. Ta je velmi spjatá se spokojeností

zákazníků. Dalším důvodem výběru je to, že společnost má reálnou potřebu zjistit

zpětnou vazbu od svých zákazníků. Hodnocení od zákazníků bude dále využito

pro potřeby managementu.

Hlavním cílem této diplomové práce je změřit a zhodnotit spokojenost zákazníků

společnosti Galileo Corporation s.r.o. tak, aby společnost získala objektivní zpětnou

vazbu od náhodně vybraných zákazníků pro potřeby řízení společnosti.

K dosažení hlavního cíle jsou stanoveny dílčí cíle. Prvním z nich je podat teoretické

poznatky o problematice týkající se spokojenosti zákazníků včetně jejího měření.

Druhým dílčím cílem je popsat vybranou společnost a její zákazníky včetně rolí

nákupního procesu, které jsou specifické vzhledem k vybraným segmentům trhu. Třetím

dílčím cílem je formulovat vlastní výzkum a ten také realizovat ve spolupráci s vedením

společnosti Galileo Corporation s.r.o. Posledním dílčím cílem je analýza získaných dat

a následná formulace doporučení pro vybranou společnost.
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1 Zákazník

V první kapitole této práce je uvedena charakteristika a vymezení pojmu zákazník.

Následně je popsána hodnota, kterou zákazník vnímá. Zmíněn je i samotný proces

nákupního chování a role tohoto procesu.

Zákazníkem je jednotlivec, skupina či organizace vybírající a nakupující zboží, služby,

nápady nebo zkušenosti tak, aby uspokojili své potřeby a touhy (Cant, Strydom, Jooste

& du Plessis, 2009, s. 62).

Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) definuje zákazníka jako osobu

či organizaci, která by mohla přijmout nebo přijímá produkt či službu, která je

pro zákazníka určena, nebo zákazníkem požadována. (International Organization

for Standardization, 2021).

Podle pojetí ISO je tedy za zákazníka považován i potenciální zákazník. Podle autora této

práce by se společnosti měly zaměřovat jak na stávající, tak i na potenciální zákazníky.

Zákazníka by tedy společnosti podle autora této práce měly vidět takto

ve větší souvislosti.

Nenadál, Petříková, Plura, Noskievičová a Tošenovský (2008, s. 177) uvádějí

zjednodušenou definici. Podle základů managementu jakosti je zákazníkem každý, komu

odevzdáváme vlastní výsledky práce. Autoři navíc uvádějí, že si každá společnost musí

uvědomit, kdo je jejím zákazníkem.

Zákazníci jsou podle autorů Nenadála a kol. (2008, s. 177) i International Organization

for Standardization (2021) děleni na interní (zaměstnanci) nebo externí

(zprostředkovatelé, odběratelé a uživatelé výrobků a služeb).

Do popředí stavějí zákazníka i Kotler a Keller (2013, s. 160). Ti uvádějí, že úspěšné

marketingové společnosti otáčejí tradiční schéma organizace vzhůru nohama. Tradiční

schéma organizace má na svém vrcholu vrcholový management následovaný středním

managementem, zaměstnanci v první linii a poté až zákazníky.

Kotler a Keller (2013, s. 160) uvádějí, že u moderně orientovaných organizací jsou

na vrcholu pomyslné pyramidy zákazníci. Ti jsou následováni zaměstnanci v první linii,

středním a vrcholovým managementem.
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Jedná se tedy o otočení tradičního schématu organizace, kde zákazník hraje obrovskou

roli. Zároveň Kotler a Keller (2013, s. 160) upozorňují, že zákazníky musí znát manažeři

na všech úrovních.

1.1 Zákazníkem vnímaná hodnota

Zákazníci hodnotí celkové přínosy i celkové náklady určité nabídky. Přínosy mohou být

ekonomické, psychologické i funkční. Opakem přínosů jsou celkové náklady, které

představují to, co musí zákazník vynaložit na hodnocení dané nabídky. Může se jednat

o čas, energii či peněžní prostředky. Rozdíl mezi celkovými přínosy a náklady je

zákazníkem vnímaná hodnota (Kotler & Keller, 2013, s. 161).

Světlík (2018, s. 80) popisuje, že hodnota pro zákazníka není jen funkce produktu.

Hodnotu tvoří i rozšiřující vlastnosti, které umožní uspokojit lidské potřeby. Hodnota je

ovlivněna sociální stránkou, emocemi i dalšími okolnostmi.

Karlíček et al. (2018, s. 19) vnímají hodnotu pro zákazníka jako kvalitu uspokojení potřeb

či přání zákazníka. Toto tvrzení tedy spojuje kvalitu s vnímanou hodnotou.

Podle autora práce je poslední vymezení dle Karlíčka sice stručné, ale také velmi dobře

vymezuje hodnotu, která je ovlivněna právě uspokojením potřeb. Prakticky v sobě toto

tvrzení obsahuje i to, co tvrdí Světlík i Kotler s Kellerem.

1.2 Proces kupního rozhodování

Kotler a Keller (2013, s. 205) uvádějí, že existuje pět základních fází kupního

rozhodování: rozpoznání problému, vyhledání informací, vyhodnocení alternativ, kupní

rozhodnutí a ponákupní chování.

Podle studie lidé u nákupu, který je příležitostný, procházejí všemi pěti fázemi tak, jak je

popisuje Kotler a Keller. Pokud však zákazník nakupuje například výrobky denní

spotřeby nebo výrobky s nízkou cenou, nákupní proces nemá všech pět fází. Studie byla

provedena formou rešerše sekundárních zdrojů bez vlastního empirického výzkumu

(Sheikh, 2019, s. 133).

Rozpoznání problému je o tom, kdy kupující zjistí, že má nějaký problém či potřebu.

Potřeba může být vyvolána vnitřním nebo vnějším podnětem (Kotler & Keller, 2013,

s. 205).
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Podle Kotlera a Kellera (2013, s. 205) následně kupující vyhledává informace obvykle

ve čtyřech skupinách: osobní (rodina, známí či přátelé), komerční (reklama, obchodní

zástupci či webové stránky), veřejné (masové sdělovací prostředky) a zkušeností

(zacházení s výrobkem nebo jeho prohlížení). Zároveň autoři uvádějí v souvislosti

s vyhledáním informací, že při získání informací probíhá selekce značek. Nejprve má

zákazník celkový soubor všech značek, které jsou dostupné. Poté je celkový soubor zúžen

na známý soubor, kde jsou vybrány známé značky. Uvažovaný soubor pak tvoří značky,

které odpovídají počátečním nákupním kritériím. Z uvažovaného souboru se tvoří soubor

výběru, ze kterého zákazník vybere preferovanou značku.

V Bukurešti na univerzitě byl proveden výzkum online nakupování. Zajímavá jsou

zjištění důvodu toho, proč respondenti navštěvují webové stránky. Na prvním místě

(67,4 %) byl samotný nákup produktu. Druhé místo s 63,8 % tvoří získání obecných

informací o produktu. Z tohoto lze vidět, že v rámci nákupního rozhodování jsou

informace velmi důležité a že vyhledání informací je jedním z kroků, jak to popisuje

Kotler a Keller (2013, s. 205). Třetí a čtvrté místo důvodu návštěvnosti webu tvořilo

porovnání produktů a následně porovnání cen, což lze označit také

za vyhledávání informací (Onete, Contancinescu & Filip, 2008, s. 5).


[…]


Před vyhodnocením dat byla ověřena normalita pomocí Q-Q grafů i pomocí Shapiro-

Wilkova testu. Následně byla využita metoda satisfakčních pyramid s využitím

Perasonova korelačního koeficientu. Největší korelace u dílčí spokojenosti s redakčním

systémem byla u přehlednosti systému, nejmenší u časové náročnosti vložení nové

aktuality. U spokojenosti s grafikou a přehledností webu byla nejvyšší korelace

u struktury webu a nejmenší u bezchybné funkčnosti webu. U spokojenosti

s komplexností je největší korelace u pomoci obchodních zástupců a nejmenší korelace

je u řešení potřeb online komunikace dané organice.
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Na základě dat z metody satisfakčních pyramid byl sestaven model důležitost-

spokojenost, který umožnil identifikovat faktory, které by bylo vhodné zlepšit. Většina

faktorů se týkala redakčního systému GCM (podpora při práci s GCM, intuitivnost,

časová náročnost vložení aktuality a úprava stávajícího obsahu). Další identifikovanou

slabou stránkou byla komplexnost nabídky (využití jiných produktů a řešení všech potřeb

online komunikace organizace).

Vyhodnocení dat ukázalo, že zákazníci společnosti jsou celkově spokojeni s nabízenými

službami i produkty. Sestaven byl index spokojenosti zákazníků s vysokou hodnotou

85 %.

U testování hypotéz bylo zjištěno, že přehlednost systému GCM pozitivně ovlivňuje

celkovou spokojenost zákazníků. Naopak u hodnocení vzhledu a komplexnosti nabídky

se nepodařilo prokázat ovlivnění celkové spokojenosti. Zároveň bylo prokázáno, že

vkládaný typ obsahu může mít vliv na spokojenost s redakčním systémem GCM.

Sestavena byla také ANOVA pro vybrané segmentační otázky, kde bylo zajímavé to, že

celková spokojenost zákazníků se liší podle typu subjektu.

Na základě výsledků byla sestavena doporučení pro praxi. Prvním doporučením je

provést uživatelské testování na redakční systém s náklady přibližně 20 800 Kč. Druhým

doporučením je sestavení obrázkových návodů pro jednotlivé moduly systému GCM.

Pro jeden modul byly vyčísleny náklady na 8 092 Kč včetně analýzy všech funkcí.

V delším časovém horizontu bylo doporučeno vytvořit a implementovat návodného

průvodce do systému. Všechna tato doporučení by mohla zlepšit zákaznickou

spokojenost v oblasti redakčního systému. Pro problém týkající se komplexnosti nabídky

bylo doporučeno sestavit prodejní balíčky s cílem prodat více služeb a produktů jednomu

zákazníkovi.

Obecným doporučením je, aby společnost navázala na výzkum této práce a pravidelně

prováděla monitoring spokojenosti zákazníků. Vhodné se jeví i podle výsledků tohoto

dotazování využít kvalitativního šetření například formou rozhovorů a zjistit, které

moduly se zákazníkům jeví jako problémové.

Nutno podotknout, že výsledky této práce jsou obecné a nepřináší hodnocení a srovnání

jednotlivých modulů. Zároveň výsledky tohoto výzkumu nelze zobecnit pro jiné

společnosti v České republice vzhledem k nižšímu počtu respondentů.
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Abstrakt

Hlaváč, V. (2022). Měření spokojenosti zákazníků ve vybrané společnosti (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: zákazník, spokojenost, měření spokojenosti zákazníků, satisfakční

pyramida, důležitost-spokojenost, index spokojenosti zákazníků, dotazník

Předkládaná diplomová práce popisuje měření spokojenosti zákazníků u společnosti

Galileo Corporation s.r.o., která působí v oblasti tvorby webových stránek zaměřených

na segment obcí, měst, škol a jiných příspěvkových organizací. Cílem této práce je změřit

a vyhodnotit spokojenost zákazníků společnosti Galileo Corporation s.r.o. Teoretická část

práce je věnována problematice zákazníka, spokojenosti i měření spokojenosti zákazníků.

Praktická část práce popisuje produktové portfolio společnosti Galileo Corporation s.r.o.

i zákazníky této společnosti. Dále je vymezeno vlastního výzkumné šetření s definováním

problému, stanovením výzkumných otázek i hypotéz. Sestaven je plán výzkumu,

dotazník i popis průběhu získávání dat. Získaná data jsou analyzována statistickými

metodami a hodnocena metodou satisfakčních pyramid, modelem důležitost-spokojenost

i indexem spokojenosti zákazníků. Závěrem jsou navržena opatření pro identifikované

problémy.
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Abstract

Hlaváč, V. (2022). Measurement of customer satisfaction in the selected company

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: customer, satisfaction, customer satisfaction measurement, satisfaction

pyramid, importance-satisfaction model, customer satisfaction index, questionnaire

This thesis describes the measurement of customer’s satisfaction and also analyses

satisfaction of customers of company Galileo Corporation Ltd., which is active in a field

of website creation that is specialized on the segment of villages, towns, schools and other

contribution-based organization. The main aim of this thesis is to measure and evaluate

the customer satisfaction of Galileo Corporation Ltd. The theoretical part of this thesis is

focused on the theory of customer, satisfaction, and measurement of customer

satisfaction. The practical part describes the product portfolio of the company Galileo

Corporation Ltd. and also the customers of this company. Then it’s projected my own

research. It contains the definition of the problem and the determination of the hypothesis.

Design of research, questionnaire and description of getting data are included. Acquired

data are analysed by statistic method and evaluated by the method of the customer

satisfaction pyramid, the importance-satisfaction analysis and also by the Customer

Satisfaction Index. Measures for identified problems are suggested in the conclusion.