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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová páce je zpracována na téma měření zákaznické spokojenosti vybraného

podnikatelského subjektu. Autor práce v podniku již několik let působí a zpracovávanou problematikou se

zabývá i profesně, což se významně projevilo na nadprůměrné kvalitě práce. Z hlediska formální podoby

bych doporučovala v úvodu práce popsat podrobněji strukturu práce. Kromě velkého praktického přínosu

výsledků práce je třeba vyzdvihnout široké spektrum vhodně zvolených statistických metod, které autor

použil pro měření spokojenosti zákazníků ve firmě. Responsi ve výši přes 20 % v rámci marketingového

výzkumu lze hodnotit za velmi uspokojivou. Kladně hodnotím rovněž využití zahraničních zdrojů v rešeršní

části. Část teoretická je značně obsáhlá, nicméně kapitoly jsou logicky seřazeny a vhodně zvoleny.

Potenciál na zkrácení by mohl být např. v teorii týkající se dotazníkového šetření. Autor práce přichází se

zlepšujícími opatřeními na základě výsledků výzkumu a tyto se snaží rozpracovat do úrovně kalkulací

potřebných finančních zdrojů pro jejich realizaci. Předložená práce naplňuje jasně definovaný cíl a je

přínosem pro teorii i praxi. Diplomovou práci hodnotím stupněm "výborně".

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. U obr. 16 prosím o vysvětlení, na základě čeho byly rozděleny faktory do nadprůměrné spokojenosti a

podprůměrné spokojenosti. Průměr v tomto případě neuvažujeme?
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